melius est uti. postremo haec quoque res nos duxit ad hanc rationem, quod nomina rerum Graeca convertimus: ea remota sunt a consuetudine; quae enim res apud nostros non erant, earum rerum nomina non poterant esse usitata; ergo haec asperiora primo videantur necesse est, id quod fiet rei, non nostra difficultate; reliquom scripturae consumetur in exemplis: haec si aliena posuissemus, factum esset, ut, quod commodius esset in hoc libro, id nostrum non esset, quod asperius et inusitatum, id proprie nobis adtribueretur; ergo hanc quoque incommoditatem fugimus. his de causis, quom artis inventionem probassemus Graecorum, exemplorum rationem secuti non sumus.

Nunc tempus postulat, ut ad elocutionis praecepta transcamus. bipertita igitur erit nobis elocutionis praeceptio: primum dicemus, quibus in generibus verborum semper omnis oratoria elocutio debeat esse, deinde ostendemus, quas res semper habere debeat. sunt igitur tria genera, quae genera nos figuras appellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa

1. est ut *h* postremo et *e* duxit nos *e* nos induxit *dl<sup>1</sup>c* 2. nom. graeca rer. *b* gr. convertimus *hep<sup>1</sup>π, 2, r<sup>1</sup>vo<sup>3</sup>e* gr.  $\dot{\epsilon}\nu\epsilon\rho\tau$ .  $\mu$  (sic) gr. quae cum vert. *p<sup>2</sup>* (rec.) gr. quae cum conv. *l<sup>2</sup>* gr. quae vert. 3, *Pith.* gr. quae conv.  $\varphi$  ea remutata  $\mu^1$  3. sint *to* erat *hf* erunt  $\mu^1$  4. rerum om.  $\mu\upsilon\upsilon\delta$  5. primo om. *l<sup>4</sup>* id quod *hp<sup>1</sup>π, vo<sup>1</sup>* (pr. m.),  $\rho^3$  id quoque  $\mu$  (sic corr.) id quoque  $\rho^2$  idque  $\xi$  fit *vo<sup>3</sup>* 6. in om. *r* 7. haec in aliena *pπ* haec in alienis *h* haec aliena si  $\xi$  Sc.: haec si al. commodi *hpπμ, 2, te $\chi$*  8. hoc nostrum *oφ* 9. inusitatum *hp<sup>1</sup>πμ, a $\tau$ c* inusitatus  $\xi$  attribuetur  $\mu^1 t$  10. quoque om.  $\rho^2$  incommod.  $\mu$  (sic) commod. *an* fugiamus *af* fugiam *n* fugiemus  $\mu^1 v$  11. prob. Gr. *e* Gr. prob.  $\xi$  improbaviss. *vo<sup>1</sup>* 12. ad om. *c* 13. ergo erit *b* erit ig. *r* 14. gen. eorum semper *l, n* (eras. 'eorum' in *a*) gen. eorum generum semp. *dl<sup>4</sup>* gen. semp.  $\xi$  Sc.: gen. verborum semp. omnis  $\mu^2$  nobis  $\mu^1$  15. oratoris *vo<sup>3</sup>* locutio *l<sup>3</sup>* el. adhibeatur *e* el. debet esse *dl<sup>1</sup>* esse deb.  $\varphi$  Post 'semper' erasa vocula in *a* deinde — debeat om.  $\rho^{123}\delta$  16. sunt igitur tria genera quae genera nos figuras appellamus *gr<sup>12</sup>eufn* *rdl<sup>14</sup>* sunt i. t. g. q. nos f. app. *to<sup>2</sup>*, Lamb. sunt i. t. g. nos f. app. *k* figurae orationis sunt tres (haec *hπ* lit. maiusc.) sunt igitur t. g. q. gen. n. f. app. *hpπm, a* ('tria gen. gen. nos' eras. 'quae') fig. or. s. III quas fig. al. gen. nominaverunt *l<sup>3</sup>ce<sup>12</sup>vo<sup>1</sup>, 3; vo<sup>3</sup>oφ* (om. 'figuras') fig. or. tres sunt, q. f. a. g. nom. *g* sunt ig. t. g. quas alii fig. alii genera nom. *v* 17. in om. *h*

consumitur: unam gravem alteram medioerem tertiam extenuatam vocamus. gravis est, quae constat ex verborum gravium levi et ornata constructione; medioeris est, quae constat ex humiliore neque tamen ex infima et pervulgatissima verborum dignitate; attenuata est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri consuetudinem sermonis.

In gravi consumetur oratio figura, si quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri sive propria sive extranea ad unam quamque rem accommodabuntur, et si graves sententiae, quae in amplificatione et commiseratione tractantur, eligentur, et si exornationes sententiarum aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur. in hoc genere figurae erit hoc exemplum: nam quis est v<sup>o</sup>strum, iudices, qui satis idoneam possit in eum poenam cogitare, qui prodere hostibus patriam cogitarit? quod maleficium cum hoc scelere comparari, quod huic maleficio dignum supplicium potest inveniri? in his, qui ingenuom aut matremfamilias constuprassent, violassent aliquem aut postremo ne-

1. aliam  $q^{12}$  exten. 1,  $2u^{14}vo^{23}cq^{14}g$ .3 ('extenuationem' *h*) aten.  $p^2rd^{14}vo^{14}q$  2. voc. om.  $l^3$  3. levi  $hp^1\pi kq$ .2. (pal. <sup>46</sup> *hruil*.) levi  $u^{14}d$ .  $vo^2$  (alt. m.) magna  $cp^2a^2r^{14}l^7$ .<sup>2</sup>o.e.  $q^1q^{12}eg$ .3 levi magna *e* et adom.  $l^2$  constitutione  $\delta$  4. humili  $a^2l^3q^{12}vo^1$ .3 infima  $u^1$  pervulg.  $q^3$   $\delta$ . indign.  $\pi$  dimissa  $hcnq^{14}gh\delta q$  6. serm. cons.  $g$  7. in gr. cons. or. lig.  $he\pi uafogb$  in gr. lig. cons. or.  $\xi$  grave *h* consumabitur 2.  $q^1.p^2rb$  ('consumm.') figurae  $hp$  8. repp.  $uaq^{14}$  repereris *k* sive extranea 1, 2,  $u^{14}vo^{23}q^2$ . Lamb. sive translata  $a^2rvo^{14}l^1cq^{14}v$ .3 sive tr. ea  $oqgq^2$  9. ad un. q. rem  $e\pi utr$ . Lamb. un. q. in rem.  $p\pi afl^{23}q^{23}$  un. q. rem. *h* ad un. q. rem ea  $vo^3$  in unamquamque rem  $oq$  11. eligantur  $l^2vo^{23}$  exortat. *f* 12. dic. post  $u$  praedicemus  $q^1$  (pr. m.) post om. *h* postmodo dic. *e* adhibebunt  $u$  adhibebunt. *t* 13. hoc in gen.  $q^1$  figura *h* hoc erit  $rq^2$  quisque *b* 14. in cum poss. idon.  $cbq^{13}g$  cogitare  $hp\pi ual^{34}vo^{13}eg^1$  excog.  $\xi$  15. quid *h* cogitaret *h* cogitavit 2 cogitaverit  $q$  cogitabit  $q^2$  excogitarit  $rq^3$ . Pith. malefactum *e* 16. computari *e* cogitare  $u^1$  comparare  $u^2$ .2.v 17. suppl. dign.  $oq$  poterit *v* in his  $q^3$  in his  $\xi$  qui violassent ing. *C* ingenuum  $pkf^2$   $nr$ .<sup>1</sup>(alt. m.) ingenium  $h\alpha^1ft$  ingenii *v* ingeniam *e* (sic) ingenuam  $\xi(\mu a^2)$  Lamb. 18. aut constuprassent  $u$  cum stupr.  $l^{134}vo^{13}$  stupr.  $vo^2vq^2$  etis stupr.  $l^2$  (sic) violassent aliquem 1,  $l^1$  (pr. m.)  $vo^{23}b$  pulsassent al.  $a^2$  (rec.)  $q^{123}\delta q$  verberassent al.  $vo^1$  viol. al. om. 2( $a^1$ ),  $tog$  aliquem aut postr. om. *v* Sc.: qui ingenuom aut m. constuprassent, violassent aliquem

cassent, maxima supplicia maiores consumpserunt: huic truculentissimo ac nefario facinori singularem poenam reliquerunt: atqui in aliis maleficiis ad singulos aut ad paucos ex alieno peccato iniuria pervenit: huius sceleris qui sunt adfines, uno consilio univorsis civibus atrocissimas calamitates machinantur. o feros animos! o crudeles cogitationes! o derelictos homines ab humanitate! qui id agere ausi sunt aut cogitare potuerunt, quò pacto hostes revolsis maiorum sepulcris deiectis moenibus evantes irruerent in civitatem: quo modo deum templis spoliatis optimatibus trucidatis aliis abreptis in servitutem matribusfamilias et ingenuis sub hostilem lubricinam subiectis urbs acerbissimo concidat incendio conflagrata: qui se non putant id, quod voluerint, ad exitum perduxisse, nisi sanctissimae patriae miserandum scelerati viderint cinerem. nequeo verbis consequi, indignitatem rei: set neglegentius id fero, quia vos mei non egetis: voster enim vos animis amantissimus rei publicae facile docet, ut eum, qui fortunas omnium voluit prodere, praecipitem proturbetis ex ea civitate, quam iste hostium spurcissimorum dominatu nefario voluit obruere.<sup>2</sup>

In mediocri figura versabitur oratio, si haec, ut ante IX 13

1. maximam partem *g* maiores nostri *a²roq¹¹²vo¹²hg* mai. vestri *q¹³vδ* sumpserunt *μ¹* 2. aut nef. *f* sceleri *vq²g*. 3. huic scel. *vo³* poenam reliquerunt *f* poen. non rel. *ς* 3. atque *U* atqui Lamb. aut ad sing. *μ²*, Lamb. 5. aff. cum cons. *r* omnibus civ. *vo³* 6. feroces *a²rovo¹eq¹²vg*. 3. Fer. homines *l* 7. der. animos hominis *μ* qui id *p²* quod *f¹* quid *ς* augere *π* sint *pd¹q¹* 8. aut quid *l³* poterunt *eo* possunt *h²pπμ*. 2. *ll¹³vo²b* possunt *dl³* quo scilicet pacto *r* hostis *π* repulsis *v* 9. irruerunt *hq¹.π* (irr.) irruerant *e* irruerent *μ²n* irruerent *ap* irruent *f* irr. ov. *π* in om. *r* 10. deorum *b* expol. *vo³* separatis *b* obtim. *μc* 11. arreptis *toq¹¹Vcq¹²v*. 3. mat. familiis *hπ* ingenuis *π* 12. acerrimo *h* subactis *z* ab acerb. *φ* conc. acerb. *g* inc. conc. *r* 13. conflagrata *h* putent *φ* quod om. *b* voluerunt *og* 14. perduxisset *b* 15. viderit *b* iud. cons. *eq²³hg* 16. et vos *c* vos meis ut dicant qui vos ipsi scitis nec egetis *μ¹* egenis *h²* vos om. *l* indigetis *lq¹²*, Lamb. 17. vos enim vester *c* amantissimos *μ².2.og* docet *em²a¹fq²δ* edocet *ς* 18. ut eos *h* prod. vol. *g* perd. *φ* 19. perturb. *vq²δ* protrahatis *q¹³* pertrahatis *r* extra civ. *c* quam iste. hinc lacuna in *n* hostium om. *f¹* omnium sp. *c* 20. voluit I. 2. *LVv* (voluerit *μ*) voluerit *ogbq¹²³δ* 21. ante om. *g*

dixi, aliquantum demiserimus, neque tamen ad infimum de-  
 scenderimus, sic: quibuscum bellum gerimus, iudices, videtis:  
 cum sociis, qui pro nobis pugnare et imperium nostrum no-  
 biseum simul virtute et industria conservare soliti sunt: hi  
 5 quom se et opes suas et copiam necessario norant, tum  
 vero nihilo minus propter propinquitatem et omnium rerum  
 societatem, quid omnibus rebus populus Romanus posset,  
 scire et existumare poterant. hi, quom deliberassent nobis-  
 cum bellum gerere, quaeso, quae res erat, qua freti bellum  
 10 suscipere conarentur, quom multo maximam partem sociorum  
 in officio manere intellegerent? quom sibi non multitudinem  
 militum non idoneos imperatores non pecuniam publicam  
 praesto esse viderent? non denique ullam rem, quae res per-  
 tineat ad bellum administrandum? si cum finitimis de finibus  
 15 bellum gerent, si totum certamen in uno proelio positum  
 putarent, tamen omnibus rebus instructiores et adparatiores ve-  
 nirent; nedum isti imperium orbis terrae, cui imperio omnes  
 gentes reges nationes partim vi partim voluntate concesserunt,  
 quom aut armis aut liberalitate a populo Romano su-  
 20 perati essent, ad se transferre tantulis viribus conarentur.  
 quaeret aliquis: quid? Fregellani non sua sponte conati

I. Post dixi 12 fere lit. eras. in *a* aliquantum tunc *h* aliquantum *o*  
 aliquantulum  $\xi$  dim.  $\mu a^1 b q^{13}$  tamen om. *rv* quod ad finem *f*  
 2. iudicet  $\mu^1$  indicetis  $\alpha$  3. et qui imp. *r* 4. hii  $q^1 v$  ii  $\varphi$   
 5. spes suas  $\mu^1$  copias  $\mu$  necessariorum  $rdl^{33}vo^2q^{23}\varphi$ , Lamb.  
 norunt 1,2.  $tcq^1vy$ , 3 norunt  $\pi r o \varphi dl^{14}q^2$  norant Schütz 6. nihilo min.  
 om.  $\chi$  communium rer.  $\mu^1$  omnem rer. *a*<sup>1</sup>*f* omniumque rer. *o* $\varphi$  rer.  
 necessitatem *y* 7. quod  $p^1$ , 2 omn. in reb. *vo*<sup>3</sup> Rom. pop.  $rq^1$   
 promus *h* Rom. om. *t* posse *h* possent *e* possit *ov* posset om. *b* 8.  
 et om.  $ppf$  ii  $\varphi$  deliberavissent *e* 9. ger. bell.  $eq^{23}bg$  erant  
*a*<sup>1</sup> qua facti  $eh\pi$  qua rati  $\mu^1$  qua fiducia freti  $dl^4$  10. part. soc.  
 nostrorum *g* 11. sibi non multitud. *a* (not. in ras.) 13. viderint  $dl^4$   
 videretur  $vo^3$  rem om.  $l^3$  quae res pert. 1,2(*a*<sup>1</sup>),  $trdl^{34}$  quae pert.  
 $\xi(a^2)$  pertineat  $a^2$ (rec.),  $Vvg$ , 3 pertinet  $\xi$  (Lamb.) 14. adm. ad bell.  
*f* sicut  $\mu^1$  si enim  $\varphi$  fanitum his *h* 15. bell. de fin. *g* fin. suis  
 $q^1$  suis fin.  $q^3$  nostris fin.  $vo^3$  pos. in uno pr. *e* praelio *h* 16.  
 cum omn. *d* in omn. *e* et app. 1.  $axrdl^{134}Vg$ , 3 et par.  $ftq^2$  venis-  
 sent *e* 17. nedum *h* illi  $hep\pi$  illud  $\xi$  Sc.: isti quis imp. *h*  
 18. concesserunt  $vo^3$ , Pith. Lamb. concesserunt *v* consenserunt  $\xi$  19.  
 quam armis  $fl^{13}$  libertate  $hp\pi dl^4 vo^3 vq^3$  populorum sup. *h* 21.  
 quo *f* fragellani *f* fragelliani  $\mu abl^2 vo^1 2cg$  fregelliani  $l^{34}vo^3$  flegel-

sunt? eo quidem isti minus facile conarentur, quod, illi quem ad modum discessissent, videbant: nam rerum inperiti, qui unius cuiusque rei de rebus ante gestis exempla petere non possunt, ii per imprudentiam facillime deducuntur in fraudem, at ii, qui sciunt, quid aliis acciderit, facile ex aliorum eventis suis rationibus possunt providere. nulla igitur re inducti, nulla spe freti arma sustulerunt? quis hoc credat tantam amentiam quemquam tenuisse, ut imperium populi Romani temptare auderet, nullis copiis fretus? ergo aliquid fuisse necesse est. quid aliud, nisi id, quod dieo, potest esse? 10

In attenuatae figurae genere, quod ad infunum et coti-<sup>X 14</sup>dianum sermonem demissum est, hoc erit exemplum: nam ut forte hic in balneas venit, coepit, postquam perfusus est, defricari, deinde, ubi visum est, ut in alveum descenderet, ecce tibi iste de transverso 'heus' inquit 'adulescens, pueri tui modo me pulsarunt: satisfacias oportet.' hic, qui id aetatis ab ignoto praeter consuetudinem appellatus esset, erubuit. iste clarius eadem et alia dicere coepit. hic vix, tamen

---

liani  $\varrho^{13},v$  ('ilegel.') num  $a^2\varphi$  sp. sua *erg.* 3 1. sunt om. *db* eo quod  $\varrho^{12}$  isti minus 1,2.*to\varphi y b \varrho^1*, Lamb. min. isti  $\varsigma$  fac. facere con.  $\varphi$  quod 1,*ox* quo  $\varsigma$  (Lamb.) 2. discessissent Ernesti (ex ed. 1474: 'discessissent') discessissent 1,2.*to\varphi c g b* discessissent  $u^1\varrho^3$  decidiss.  $l^4$  destitiss.  $v$  feciss.  $vo^3$  videbantur  $p\pi y k^1 t$  4. hii  $cv\varrho^{13}$  hi  $\varsigma$  ('hiqui'  $\mu$ ) facilem  $h$  landem fraudem  $b$  (sic) 5. at ii  $o$  at hii  $c\varrho^{23}$  atque hii  $\varrho^1$  alii  $h$  at hi  $\varsigma$  eventis  $h p \pi k t l^{14}$  Lamb. eventibus  $\mu, 2, vo^{23}, \varrho^1$  (pr. m.)  $\varphi$  eventum  $er l^1 vo^1 c g, 3$  adventu  $v$  6. possint  $o$  n. ergo re  $g b$  proinde n. re  $l^3$  7. credet 1,*to\varphi l^{13} vo^{23} \varrho^2 g, 3* crederet  $vo^1 \varrho^1$  credat  $\varsigma$  9. tempt. *he u ay b P* fuisse aliq.  $c\varrho^2 g, 3$  10. necessum  $h$  necessarium  $\mu^2, a^2 f r l^3 vo^1 c \varrho^2 g \varphi^3$  et quid al.  $\varrho^1$  quod al.  $b$  quod quid al.  $vo^{23} \delta$  id om.  $\varrho^2$  amitia potest  $\mu$  esse pot.  $c\varrho^2 g, 3$  11. attenuatae  $er l^1$  attenuato  $\varsigma$  figura  $h$  quod  $b$  et quod  $l^2 vo^1$  id est quod  $vo^3$  idem quod  $c$  id quod  $\varsigma$  infirm.  $\pi$  cottid. *heut, a* (nbi sex fere lit. eras. post 'cottidia') cotid.  $\pi b \varrho^1 2^3 g$  12. dim. *he\pi\mu a^1* 13. ad balm.  $to\varrho^2$  perf. est oleo  $vo^2$  perf. est ceromate Pith. 14. defricare  $vo^3$  vis. est ut 1( $p^1$ ), *atr v \varphi, \varrho^2* ('est ei ut') vis. est ire ut *fo\varrho^1 vo^1 3, 3* ire vis. est, ut  $p^2$  vis. est quod  $vo^2$  vis. est in alv. ut  $g$  descenderent  $f^1$  15. ecce tibi  $h p^1 \pi$  ecce ibi  $\varsigma$  16. me do modo  $b$  (sic) me modo  $re\varrho^{13} g$  pulsarunt 1, $a^1 l^4 vo^3$  pulsaverunt  $\varsigma$  faciat op. hi  $h$  quod id  $f$  quid id  $\mu$  (sic) 17. esse  $h$  18. item cl.  $a^1$  ille cl.  $vo^3 h g \varrho^2 3$  et eadem  $h$  caepit  $h$  tamen vix  $g$  vix tantundem  $p^2$  (rec.) vix tantundem  $\varphi$

inquit 'sine me considerare.' tum vero iste clamare voce  
 ista, quae vel rabulae cuius ruborem iniicere potest: 'ita  
 petulans est atque acerba, ne ad solarium quidem, ut mihi  
 videtur, set pone scenam et in eius modi locis exercitata.'  
 5 conturbatus est adulescens: nec mirum, cui etiam nunc pae-  
 dagogi lites ad auriculas vorsarentur imperito eius modi con-  
 vitiorum, ubi istum vidisset scenam exhausto rubore, qui se  
 putaret nihil habere, quod de existimatione perderet, ut om-  
 15 nia sine famae detrimento facere posset. *igitur genera figu-*  
 10 *rarum ex ipsis exemplis intellegi poterunt. erit enim et atten-*  
*tuata verborum constructio quaedam, et item alia in gravitate,*  
*alia posita in mediocritate.*

Est autem cavendum, ne, dum haec genera consecutur,  
 in finitima et propinqua vitia veniamus: nam gravis figura,  
 15 quae laudanda est, propinqua est ei, quae fugienda; quae

1. vero te  $vo^3$  clamare  $1(u^1)dl^1vo^1,3$  coepit clam.  $\mu^2$ ,  
 $2(om)ol^1vo^2,3reg$ , Lamb. ('cep.'  $\mu^2,2,reg$ ) 2. voce clara e crebra v.  
 ista  $\delta$  quod  $\delta$  qualis  $q^2$  vel fabulae  $hp^1$  vel facile  $ebvq^2,3$ ,  
 Lamb. perfacile  $\xi$  ('vel fac.' om.  $\pi$  'perfacile'  $a^1$  'perfacile'  $\mu$ ) Sc.:  
 vel rabulae cuius  $h^1p^1a^1q^2$  cuique  $q^3$  ruborem  $\pi$  rubores  $\xi$   
 iniicere  $q^3$  eicere  $\xi$  An inuenter e? potest  $Lal^ve$  posset  $\xi$  ('potuisset'  
 $\sigma$ ) 3. est acerba  $h$  es acerba  $p^1$  es aterve  $d$  est atque acerbus  $\pi$  es  
 atque acer  $\xi$  ('es acer'  $f$  'es et acer'  $\delta$ ) ne ad e.  $p$  nec ad  $h$  ut ne ad  
 $\xi$  Fo.: ista petulanter est proterva, ne ad — sive: ista  
 petulans est et proterva, ne ad 4. ad solarium  $fa^2bro^3q^1,3$   
 $rd\phi$  ad solum  $q^2$  ad solarium  $h$  ad salutarium  $ep^1\pi k^1$  ad salutandum  
 $qr^1p^2k^2a^1trdLvo^1,2$  ad silitandum  $\mu$  (sic) qu. idoneus  $p(?)t$  qu. idoe-  
 nus  $l^1$  1. set om.  $l^1$  pones  $h$  poenes  $a^2t$  penes  $erLl^r$  Lamb.  
 cenam  $hl^1,2q^1$  loci  $f$  exercitata  $hu^1a$  exercitate  $\pi\mu^2f$  exercitatus sed  
 $e^1$  ('ex. sis.'  $e^2rec.$ ) exercitatus sit  $\xi(p^?)$  5. ad haec cont.  $ke$  cuius  $e$   
 nunc om  $t$  6. ad aures  $l^3$  ad orie.  $h\pi$  imperitus  $dl^1$  huiusmodi  
 $p$  huiuseem.  $q^1$  eiusm.  $v$  convit.  $hu$  7. ubi istum vidisset  $t$  ubi  
 enim vid.  $\pi$  ubi imperitus cum vid.  $q^3$  ubi enim iste vid.  $\xi$  Fo.: ubi  
 istum vidit scenam om.  $h$  exauto rebore  $h$  (not. in ras.) robore  
 $\pi$  se put. nil se  $h$  Fo.: putat — perdat — possit 8. ut om.  $h\pi$   
 9. possit  $h$  10. ex istis  $d$  ex his  $o\phi$ , Lamb. poterant  $hp^1q^3$  erit  
 $eu,2,l^3,4vo^2v$  erat  $\xi$  enim om.  $e$  et om.  $uteg,^4O$  11. constr. verb.  
 $h$  alia in grav. om.  $o$  et item alia posita in mediocritate tertia  
 quae plena erat gravitatis  $l^2vo^3g, hq^2\phi$  ('est gr.') 13. consecutur  $heacp$   
 $cyLl^rP$  14. conven.  $f$  infinitum mea  $h$  in infinitum  $\mu^1$  in finitima  
 $\pi$  gravis figura 1,2,  $tr$  gravis figurae  $a^2$  gravi figurae  $\xi$  15. ei  $ep^1\mu$ ,

recte videbitur appellari, si sufflata nominabitur, nam ut corporis bonam habitudinem tumor imitatur saepe, item gravis oratio saepe inperitis videtur ea, quae turget et inflata est, quom aut novis aut priscais verbis aut duriter aliunde translatis aut gravioribus, quam res postulat, aliquid dicitur, hoc modo: nam qui perduellionibus vendidat patriam, non satis supplicii dederit, si praeeptus in Neptunias depulsus erit lacunas, paeniteat igitur istum, qui montis belli fabricatus est, campos sustulit pacis, in hoc genus quom declinant, qui ab eo, quo profecti sunt, aberraverunt, et specie gravitatis falluntur nec perspicere possunt orationis tumorem, qui in mediocre XII 6 genus orationis profecti sunt, si pervenire eo non potuerunt, errantes perveniunt ad confinium genus eius generis, quod appellamus dissolutum, eo quod est sine nervis et articulis, *ut hoc modo appellem fluctuans, eo quod fluctuat huc et illud* nec 15 potest confirmate neque viriliter sese expedire. id est huius

2. *tre* ea  $\xi(a^2)$  quae fug.  $1.a^1$  ('quae' om.  $\pi$ ) quae fug. est  $\xi$   
 1. recta videtur  $\mu^1$  app. — nom. om.  $\pi$  sufflata  $r^2vd$  fulta  $\mu^1$  sufflata  $\xi$   
 it. om.  $l^3vo^3\delta$  2. item gr.  $hp\pi l^1$  ita gr.  $\xi$  5. et gr.  $\mu^1$  6. duellionibus. *tr* pro hostibus perduell.  $\mu$  7. dedit *r* supl.  $a^1$  depulsus *caro*  
 $q^2l^2vo^1g$  fuerit  $rl^2vo^1$  erit dep. *c* lacune  $a^1$  lacunae *h* 8. penitet  
 1.2.  $oq^2vbg$  ergo *g* montis *h* est et camp.  $vo^1$  9. genere  $e\phi$  plerumque  
 cum  $vo^1$  plerique cum  $\xi(c, pl^2g)$  declinant *ev* declinatus *h* declinarent  
 $l^1.2.vv$  'declinati fuissent'  $\mu$  derivassent  $vo^3$  declinassent  $p.2.torq^2l^3vo^2oq^2g$   
 declinavissent  $\xi$  ab eo qui  $hpuf$  10. sunt om.  $dl^1$  et errarunt  $eu^1$   
 Sc.: in hoc genus quom declinant qui ab eo et specie  $ep^2, 2.torg$   
 et spe  $q^2$  et spem *c* spe  $hp^1\mu$  specie  $\xi$  fallitur  $hp^1$  11. prosp.  
 $2.vbq^1$  12. potuerint  $p^2fb^1l^2vo^1\phi$  poterunt et poterint  $al^3$  potuerunt  
 add.  $\mu^2$  13. errantes et  $\mu$  (sic) ad confinium genus eius gen.  $p^1$   
 $\mu^1k^1$  ad conf. eius gen.  $ek^2p^2dl^1$  ad confinii  $\xi$ , e. gen.  $h\pi$  ad confine gen.  
 e. gen.  $\mu^2, 2.tro^2$  ad conf. e. gen.  $\xi$  (huius gen.  $q^2, 3$  'eiusdem gen.'  
 $r\phi$ ) quod appellatur dissolutum quod est sine verbis et articulis ut  
 hoc modo appellem fluctuans eo quod fluctuat huc et illud  $ea^2bodlvo^1^3c$   
 $q^1^3gpal^5$  (appellatur  $ea^2dl^1$  appellem  $l^1vo^1$  appelles  $l^2$  appellamus  $e\phi$   
 $bvo^3q^3$  appellere  $q^1$  nervis  $o\phi$  huc illuc *c*) quod app. diss.  
 quod est verbis ('sine nervis' suprasc.) et art. u. h. m. appellarem f. e.  
 q. f. h. e. illuc  $vo^2$  qu. app. diss. q. est ut h. m. app. fluct. eo q. f. h.  
 e. illuc  $q^2$  qu. appellamus fluctuans eo quod fl. h. e. illuc  $\mu, 2(a^1pal^1, 14^6)$   
 qu. appellamus fluctuans h. et illuc  $h.p^1$  ('fluctuat'),  $\pi$  ('fluctuantem' pr. m.)  
 qu. app. fluctuans et dissolutum eo quod sine nervis fl. h. e. illuc  $p^2$   
 (rec.) 16. confirmate  $uavo^3, q^1$  (pr. m.) confirmare  $\xi$  item  $h^1\mu$  idem  
 $q^2$  huiusm.  $eu^2dl^1$  eiusm.  $\xi$

modi: socii nostri quom belligerare nobiscum velent, pro-  
fecto ratiocinati essent etiam atque etiam, quid possint facere,  
si quidem sua sponte facerent et non haberent hinc adiuto-  
res multos, malos homines et audaces. solent enim diu cogi-  
tare omnes, qui magna negotia volunt agere, non potest  
huius modi sermo tenere attentum auditorem; diffluit enim  
totus, neque quicquam comprehendens perfectis verbis am-  
plectitur. qui non possunt in illa facetissima verborum atten-  
uatione commode versari, veniunt ad aridum et exangue  
genus orationis, quod non alienum est exile nominari, cuius  
modi est hoc: nam istie in balineis accessit ad hunc; postea  
dicit 'hic tuus servos me pulsavit.' postea dicit hic illi 'con-  
siderabo.' post ille huic convitium fecit et magis magisque  
praesentibus multis clamavit. Trivulus hic quidem iam et inli-  
beralis est sermo, non enim est adeptus id, quod habet atten-  
uata figura: puris et electis verbis compositam orationem.  
omne genus orationis, et gravem et mediocrem et attenuatam,  
dignitate adficiunt exornationes, de quibus post loquemur;  
quae si raras disponentur, distinctam sicuti coloribus, si cre-  
brae conlocabuntur, oblitam reddent orationem. set figuram  
in dicendo commutare oportet, ut gravem medioeris medio-

1. vestri  $\theta$  si bell.  $\iota x$  belligerere  $b$  bella gerere  $\pi$  2. ratiocinati  
 $\mu \rho^2$  possunt  $h p \pi \mu^2, 2, b \rho^{12}$  possunt  $c$  possent  $\xi$  fac. poss.  $r$  3.  
si quid  $\varphi$  an non  $t$  hinc  $h p^2 \pi f r d l^{11} v o^{12} \rho^{12} v, 3$  hinc  $a$  hinc om.  $c$   
auditores  $\mu^{1} b \rho^2$  4. multi mali hom.  $\mu^2$  multos et m. hom.  $l^1$  5.  
neg. magn.  $c$  non post  $a^1$  6. intent.  $v o^3$  defluit  $\mu$  dell.  $a^2 v$   
 $l^2 \rho^2$  7. neque que quicquam  $\mu$  nec enim quicq.  $r$  amplectis  $h$  am-  
plectimur  $b$  complectitur  $\sigma$  9. et om.  $e^1$  exang.  $h o e g$  ex sanguine  $e$  (sic)  
11. hoc est  $\sigma \rho$  nam istie 1, 2.  $\iota o \rho v o^2$ . Lamb. nam iste istie  $o b^1$  n. ille istie  
 $\xi$  in balineis  $g r^{12} h k^1$  in balneis  $\mu \rho k^2, 2, l^1 v o^2$  in balneas  $e \pi r o d l^{233}$   
 $v o^{13} \rho^{13}$  ad balneas  $b e \rho^2$  ille acc.  $p^2$  (rec.) adhuc  $v \delta$  12. serv.  
tuus  $g$  huic om.  $h \pi o \rho \theta y$  puls. me  $b e \rho^1 g$  hic dicit  $h$  13. postea  
 $e v \rho^3 g$  vitium  $\delta$  et om.  $h$  14. praesente  $h e$  inlib.  $e \mu a b$  iam  
om.  $t$  15. sermo est  $t$  n. e. est adept.  $h p a t p r c \rho^2 v b$  non est enim adept.  
 $\mu$  n. en. ad.  $f$  n. e. ad. est  $\xi$  16. composita in  $\pi$  17. gravem —  
mediocrem — attenuatam dignitatem  $h p \pi \mu t x l^{134} v o^{23}$  ('grave — medioere'  
 $h$ ) attenuata  $a^1$  grave — medioere — attenuatum dign.  $\xi$  18. eff.  $e p$   
 $\mu^2 f t x b y c P$  exornatione  $h$  exornationis  $\pi$  post om.  $v o$  queremus  $\mu^2, 2$   
19. quod si  $o g$  sic  $h$  rare  $\pi$  raro  $o l^2$  disponentur  $t \rho^1$  disponantur  $l^1$   
crebro  $l^2 v o^2 g$  crebre  $\pi$  20. oblitam Aldus. obliquam  $\xi$  reddent  $t$ .  
Lamb. reddunt  $\xi$  21. commutare  $h e p^1 \pi t$  commutari  $\xi$

crem excipiat attenuata, deinde identidem commutentur, ut facile satietas varietate vitetur.

Quoniam, quibus in generibus eloquentio versari debeat, XII 17 dictum est, videamus nunc, quas res debeat habere eloquentio commoda et perfecta. quae maxime ad modum oratoris ad-5 commodata est, tris res in se debet habere: elegantiam compositionem dignitatem. elegantia est, quae facit, ut unum quidque pure et aperte dici videatur. haec distribuitur in Latinitatem et explanationem. Latinitas est, quae sermonem purum conservat ab omni vitio remotum: vitia in sermone, 10 quo minus is Latinus sit, duo possunt esse: soloeccismus et barbarismus. soloeccismus est, quom in verbis pluribus consequens verbum superiori non accommodatur; barbarismus est, quom verbum aliquod vitiose refertur. haec qua ratione vitare possimus, in arte grammatica dilucide dicemus. expla- 15 natio est, quae reddit apertam et dilucidam orationem; ea comparatur duabus rebus: usitatis verbis et propriis. usitata sunt ea, quae versantur in sermone et consuetudine cotidiana; propria, quae eius rei verba sunt aut esse possunt, qua de loquemur. 20

Compositio est verborum constructio aequabiliter perpo- 18

1. recipiat ut tennata  $h$  idempt.  $\varphi$  2. sat. om.  $h$  var. om.  $dl^4$  falsitas var.  $\mu^1$  4. quae res  $\mu^1$  debet  $a^1$  5. comm. perfecta quae  $e$  ad modum 1,2. *threy* ad hunc modum  $\varrho^1$  ad commodum  $p^2$   $\varrho^2\delta$  ad modum om.  $l^3$ , Lamb. oratori  $el^4\varphi.h$  ('oratoria commodata') adcomm.  $\mu$  6. deb. in se *utec* 7. ut om.  $h$  unusquisque *he* 8. et perfecte  $l^2$  haec tribuatur  $h$  in lat. et expl. distr.  $b$  et in lat. et expl.  $y$  et lat. est  $e$  10. in sermonem  $h$  11. quo min. silat.  $\mu^1$  quo min. serm. illatinus  $vo^3$  duo esse poss.  $e$  12. est om. 2 in om.  $ep^1$   $l^4$  plur. in verb. *ho* in verbum pl.  $b$  plurimis  $\mu^1$  13. superius  $hp^1\pi$  non commodat ars  $h\pi$  accommodabitur  $l^4$  14. verbis alto vitio se  $h$  verbum saltim vitiose  $\pi$  verb. aliquot  $\mu$  efferatur  $hp^1\pi$  dicitur  $\varphi$  quae rat.  $b$  15. possumus  $hp$  dilucide om.  $o\varphi$  dicemus 1 discemus  $\varpi(\pi)$  disc. dil.  $e$  16. rationem  $hp\pi\mu t$  17. duobus modis  $vo^3x$  us. rebus  $f$  18. et om.  $he\pi, 2.tg$  cotid.  $h\pi c\varrho^{12}$  cottid. *equatg* 19. propriamque eius  $h$  20. de qua  $eo\varphi l^2 vo^3$ , Lamb. loquimur  $tr\varrho^{123}v$  loquamur  $b$  loquemur vel loquimur  $l^2 vo^3$  21. compositio est verborum constructio aequabiliter perpolita  $e\mu, 2(a^1)l, l^3$  ('aequaliter'),  $vo^2$  comp. e. v. constr. non nisi aeq. perp.  $\pi dl^4$  ('perpoliat'  $\pi$ ) comp. est v. constructionis aeq. perpolitae  $hp$  comp. e. v. constr. aeq. perpolitae  $l^1\varrho^1, \delta$  ('positas'),  $\varrho^2$  ('propositas'),  $v$  ('praepositas') comp. est quae fa-

lita. ea conservabitur, si fugiemus crebras vocalium concu-  
siones, quae vastam atque hiantem orationem reddunt, ut haec  
est: baccae aerae amoenissimae impendebant; et si vitabimus  
eiusdem literae nimiam adsiduitatem, cui vitio versus hic erit  
5 exemplo: — nam hic nihil prohibet in vitiis, alienis exemplis  
uti —

O Tite, tute, Tati, tibi tanta, tyranne, tulisti  
et hic eiusdem poetae:

\* \* quicquam quisquam cuiquam quod \* conveniat, neget  
10 et si eiusdem verbi adsiduitatem nimiam fugiemus huius  
modi: nam cuius rationis ratio non extat, ei rationi ratio non  
est fidem habere; et si non utemur continenter similiter ca-  
dentibus verbis, hoc modo:

lentes plorantes lacrimantes optestantes  
15 et si verborum transiectionem vitabimus, nisi quae erit con-

---

cit omnes partes orationis aeq. perp.  $a^2oq l^{12}vo^{13}bq^3.r$  ('perp. aeq.') com-  
positio est que facit o, p. or. verborum constructio equali, perpolitae e  
constructio est v. const. quae aequaliter perpolitae omni, p. or.  $g$  (om.  
'faci') aequaliter  $\varphi$

1. fugimus  $f^1$  fugimus  $f^2$  2. redd. or.  $\varphi$  ut haec est 1,2,  $thvo^1$   
ut est hoc  $r$  ut hoc est  $\xi$  3. haecbaeche  $h$  haecce  $\pi$  baccae  $p^1a^2i^2$   
baeche  $e$  haecce  $\varphi$  baccae  $e$  baccae  $l^2^4vo^1q^2$  baccae  $obd$  vaccae  $p^2u^2u^1/v^1$   
vaccae  $g$  aerae  $l$  ('aere cam'  $h$ )  $vo^2$  aerae  $a$  aerae  $e$  aerae  $oP$  aerae  
 $gb\varphi$  aerae Halm. vitavimus  $h$  4. hic versus erit  $hq^2$  vers.  
erit hic  $cbv$  5. nam hoc  $r$  invitus  $\pi$  7. o tite tati tute  $he$  o tite  
tate tute  $p$  o tite tute tate  $r$  tati om.  $f$  tyranne  $hecb$  9. quicquam  
quisquam  $eu.2.dl^4q^2$  quicquam quicquam  $h\pi$  quisquam quicquam  $co\varphi$  quid-  
quam quisquam  $v$  quisquam quisque  $vo^3$  cuiquam quod conveniat  $q^{13}\delta$   
quicquam quod quisque conv.  $q^2$  quicquam quisque conv.  $fl^1$  quemquam  
quisque conv.  $huag$  quemquam quemquam quisque conveniet  $e$  quemquam  
quemque quisque conveniat  $pe\varphi$  quemquam quemque quis conv.  $r$  quem-  
quam quis conv.  $u^3.v$  ('cumv.') quemque quisque conv.  $\pi bl^2^4vo^1\varphi$  quis-  
que conv.  $d$  quanquam quemquam quisquam conv.  $o$  negetis  $l^1$  Rib-  
beck, Fragm. trag. Rom. p. 61: nunquam quidquam quisquam  
cuiquam quod ei conveniat, neget? 10. assid. e. verb.  $r$   
fug. huius modi  $o\varphi q^2$  fug. cuiusm.  $f$  fug. eiusm. est  $r$  fug. ea est huiusm.  
 $p^2(ree.)$  fug. ea est eiusm.  $vo^3$  fug. eiusm.  $\xi$  11. extat  $v\varphi^2$  existet  $a$   
extet  $\xi$  ('extet'  $\pi$ ) non est rat.  $e$  rationem fidem  $f$  12. acci-  
dentibus  $h$  14. lac. commiserantes  $a^2g$  obstestantes om. 2 15.  
tra. verb.  $t$  transiect.  $eb\varphi$